
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

Regione Siciliana
P R E S I D E N Z A

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

Decreto  n.           del                                   

L’AVVOCATO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTI gli artt. 15 e 16 del D.L.C.P.S. 25 marzo 1947, n. 204, concernente “Norme per l'attua-

zione dello Statuto della Regione siciliana e disposizioni transitorie”;
VISTO   il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123,  contenente  “Riforma dei  controlli  di

regolarità  amministrativa  e  contabile  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e
valutazione della  spesa,  a norma dell’articolo  49 della  legge 31 dicembre 2009,  n.
196”;

VISTO     il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, così come modificata dalla legge regionale 12

ottobre 2023, n.  12,  concernente la  disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi  e forniture,  che al  comma 2 dell'art.  1 così recita  “i  riferimenti  al  Bollettino
ufficiale della Regione e contenuti nel decreto legislativo n. 36/2023 devono intendersi
riferiti alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana...”;

VISTA la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  recante  Assestamento  del  bilancio  della
Regione per l’anno finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione
per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5
“Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2014.  Legge  di  stabilità
regionale” e, in particolare, l’articolo 68, rubricato “Norme in materia  di  trasparenza
e  di  pubblicità dell’attività  amministrativa”,  così come  modificato dall’articolo 98,
comma 5, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, recante, a sua volta, “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  legge  regionale  26  giugno  2025,  n.  28,  recante  “Virtualizzazione  della  Gazzetta
Ufficiale  della  Regione siciliana.  Modifiche di norme” e,  in particolare,  l’articolo 1,
comma 4, il quale prevede che “4. A far data dall’1 gennaio 2026 la GURS è pubblicata
esclusivamente in forma digitale  e diffusa in forma telematica con modalità  volte  a
garantire  l’autenticità,  l’integrità  e  la  conservazione  dei  documenti  digitali  ivi
contenuti.”;

VISTA la circolare MEF 7 settembre 2011, n. 25, riguardante “Decreto legislativo 30 giugno
2011, n. 123, recante: “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa.  Prime indicazioni
applicative”, la quale al punto 4, in relazione ad atti soggetti a controllo preventivo, dispone
che “(...) non  dovranno  più  trasmettersi  agli  uffici  di  controllo  gli  atti  che  non
comportino effetti finanziari diretti (con relativa transazione nel sistema informatico).”;

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con il quale viene conferito, a decorrere dal 19
giugno 2020, all'Avvocato Giovanni Bologna l'incarico di Avvocato Generale dell'Uffi-
cio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione per la durata di anni tre;

VISTO il D.P. Reg. 17 aprile 2023, n. 1453, con il quale viene differita di anni due la data di
scadenza  dell’incarico  di  Avvocato  Generale  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della

Pagina 1 di 3

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
304                                                                                     28 novembre 2025



Presidenza della Regione già conferito all’Avvocato Giovanni Bologna con il D.P. Reg.
19 giugno 2020, n. 2811;

VISTO il D.P. Reg. 20 giugno 2025, n. 2707, con il quale viene ulteriormente differita di anni
due la data di scadenza dell’incarico di Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e
Legale della Presidenza della Regione già conferito all’Avvocato Giovanni Bologna con
il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811 e prorogato con D.P. Reg. 17 aprile 2023, n. 1453;

VISTO il  D.P.  Reg.  21  novembre  2025,  n.  576/GAB,  con il  quale  vengono disciplinate  le
modalità di trasmissione degli atti da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana;

VISTO il D.A.G. 28 novembre 2024, n. 285/ULL, con il quale venivano confermati, per l’anno
2025,  i  prezzi  di  vendita  e  di  abbonamento  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
siciliana e le tariffe delle inserzioni già stabiliti per l'anno 2024;

VISTA la nota Prot. 17352 del 26 novembre 2025 con la quale l'Avvocato Generale dell'Ufficio
Legislativo e Legale ha ritenuto di condividere la proposta del Dirigente responsabile
del Servizio G.U.R.S. sulla opportunità di modificare, per l'anno 2026, le tariffe delle
inserzioni  ed i  prezzi  di  vendita  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione siciliana  già
stabiliti per l'anno 2025, abolendo i canoni di abbonamento stante la soppressione della
versione cartacea della G.U.R.S.;

D E C R E T A

Art. 1
A decorrere dal 1° gennaio 2026, le tariffe da corrispondere per le inserzioni degli  atti  nelle

“Parti Seconda e Terza” e nella “Serie Speciale Concorsi” della Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana sono così stabilite:

Annunzi ed avvisi giudiziari nelle “Parti Seconda e Terza”
 testata (massimo due righi)                                                                €   14,00 + I.V.A. ordinaria;
 testo: per ogni rigo o frazione di rigo                                                €     7,00 + I.V.A. ordinaria .

Altri annunzi ed avvisi nelle “Parti Seconda e Terza” e nella “Serie Speciale Concorsi”
 testata (massimo tre righi)                                                                 €   40,00 + I.V.A. ordinaria;
 testo: per ogni rigo o frazione di rigo                                                €   14,00 + I.V.A. ordinaria.

Tabella di dati inserite in avvisi impostati in formato testo
 per tabelle che occupano più del 50% della facciata                         € 350,00 + I.V.A. ordinaria;
 per tabelle che occupano fino al 50% della facciata                         € 210,00 + I.V.A. ordinaria.

La composizione per rigo non deve superare le settanta battute. Per battute si intendono compresi
anche gli spazi e le punteggiature.

Art. 2
A decorrere dal 1° gennaio 2026, i prezzi di vendita dei fascicoli cartacei delle annate arretrate

giacenti in magazzino, soggetti a regime ordinario I.V.A., sono così stabiliti:

Parti Seconda e Terza
 prezzo di vendita di un fascicolo ordinario                                          €    3,50 + I.V.A. ordinaria.

Fotocopia di fascicoli esauriti                                                                  €    0,15 + I.V.A. ordinaria.

Per l'estero i prezzi sopra indicati, al netto I.V.A., sono raddoppiati.

Pagina 2 di 3



Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o di
fotocopie degli stessi sono a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta in volta, in base alle
tariffe postali vigenti.

Art. 3
A decorrere dal 1° gennaio 2026, i prezzi di vendita dei fascicoli cartacei delle annate arretrate

giacenti in magazzino soggetti a regime speciale I.V.A. per l'editoria, sono così stabiliti:

Parte Prima
 prezzo di vendita di un fascicolo ordinario                                       €     1,15 I.V.A. compresa;
 prezzo  di  vendita  di  un  supplemento  ordinario  o  straordinario,  per  ogni  sedici  pagine  o

frazione                                                                                              €    1,15 I.V.A. compresa;

Serie Speciale Concorsi
 prezzo di vendita di un fascicolo ordinario                                       €     1,70 I.V.A. compresa;
 prezzo  di  vendita  di  un  supplemento  ordinario  o  straordinario,  per  ogni  sedici  pagine  o

frazione                                                                                              €     1,15 I.V.A. compresa;

Per l'estero i prezzi sopra indicati sono raddoppiati.

Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli sono
a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

Art. 4
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  e dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.
21 e ss.mm. e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo,                                      

Pagina 3 di 3

Il Dirigente del Servizio G.U.R.S.
Dott.ssa Melania La Cognata

L'AVVOCATO GENERALE
Bologna

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
28 novembre 2025


	​ L'AVVOCATO GENERALE
	​ Il Dirigente del Servizio G.U.R.S.
	​ P R E S I D E N Z A

	​ Decreto n. del
	​ D E C R E T A


		2025-11-28T10:45:24+0100
	MELANIA LA COGNATA


		2025-11-28T11:57:25+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




